

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS / SEDUC			DATA BASE:	09/2023 - SINAPI	
OBRA:	ESCOLA MUNICIPAL ARGENTINA CASTELO BRANCO				08/2023 - ORSE	
ENDEREÇO:	NÚCLEO COLONIAL LANDULPHO ALVES, KM 40, BR-324, CANDEIAS -BA			BDI:	26,85%	SEINFRA - 027 - Ceará
DATA:	17/11/2023			ENCARGOS SOCIAIS:	COM DESONERAÇÃO	

1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-002	Próprio	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m - ref orse 00005 - desonerado	UN	1,0000000	1.948,47	1.948,47
Insumo	TRF_MAT_044	Próprio	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	UN	1,0000000	1.948,47	1.948,47
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	1,0000000	Valor com BDI =>	2.471,63
						Preço Total =>	2.471,63

1.12	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-074	Próprio	Locação de construção de edificação acima de 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira - ref orse 04177 - desonerado	m²	1,0000000	5,47	5,47
Insumo	TRF_MAT_182	Próprio	Locação de construção de edificação acima de 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m²	1,0000000	5,47	5,47
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	3.967,2100000	Valor com BDI =>	6,93
						Preço Total =>	27.492,77

1.18	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-004	Próprio	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada - orse 10039 - desonerado	t	1,0000000	16,28	16,28
Insumo	TRF_MAT_046	Próprio	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1,0000000	16,28	16,28
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	18,7200000	Valor com BDI =>	20,65
						Preço Total =>	386,56

1.19	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRF_REVE_091	Próprio	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar. (ref.: 2375 e 2295 ORSE)	m²	1,0000000	350,53	350,53
Composição Auxiliar	91	ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m³	0,1050000	473,71	49,73
Composição Auxiliar	96	ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	0,0330000	523,78	17,28
Composição Auxiliar	115	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento - Rev 02_04/2022	m²	0,3300000	131,09	43,25
Composição Auxiliar	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	2,3400000	13,86	32,43
Composição Auxiliar	151	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	0,8670000	44,76	38,80
Composição Auxiliar	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	2,0000000	6,51	13,02
Composição Auxiliar	3318	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	m²	2,0000000	36,52	73,04
Composição Auxiliar	2295	ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m²	2,0000000	41,49	82,98
				LS =>	0,00	MO com LS =>	147,77
				Quant. =>	343,0200000	Valor com BDI =>	444,64
						Preço Total =>	152.520,41

4.3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-041	Próprio	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm - ref orse 147	M	1,0000000	42,76	42,76
Insumo	TRF_MAT_084	Próprio	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	M	1,0000000	42,76	42,76
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	221,0000000	Valor com BDI =>	54,24
						Preço Total =>	11.987,04

5.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-103	Próprio	Cobogo de cimento (elemento vazado, circular), 30 x 30 x 5cm, assentado com argamassa de cimento e areia - ref orse 10783 - desonerado	M²	1,0000000	173,27	173,27
Insumo	TRF_MAT_213	Próprio	Cobogo de cimento (elemento vazado, circular), 30 x 30 x 5cm, assentado com argamassa de cimento e areia - ref orse 10783 - desonerado	m²	1,0000000	173,27	173,27
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	19,9900000	Valor com BDI =>	219,79
						Preço Total =>	4.393,60

5.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-201	Próprio	Brise em madeira pau d' arco, com régua cantos abaulados 10 x 2cm, protegidas duas demãos de sparlack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento	M²	1,0000000	469,11	469,11
Insumo	UFC-001	Próprio	Brise em madeira pau d' arco, com régua cantos abaulados 10 x 2cm, protegidas duas demãos de sparlack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento	m²	1,0000000	469,11	469,11

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor com BDI => 595,06
 Quant. => 63,0000000 Preço Total => 37.488,78

6.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-044	Próprio	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens - ref orse 3540	UN	1,0000000	1.490,94	1.490,94
Insumo	TRF_MAT_087	Próprio	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens - ref orse 3540	UN	1,0000000	1.490,94	1.490,94

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor com BDI => 1.891,25
 Quant. => 20,0000000 Preço Total => 37.825,00

6.1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-045	Próprio	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens - ref orse 3541	UN	1,0000000	1.744,22	1.744,22
Insumo	TRF_MAT_088	Próprio	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens - ref orse 3541	UN	1,0000000	1.744,22	1.744,22

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor com BDI => 2.212,54
 Quant. => 4,0000000 Preço Total => 8.850,16

6.1.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-075	Próprio	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens - ref orse 8729 - desonerado	UN	1,0000000	1.268,46	1.268,46
Insumo	TRF_MAT_183	Próprio	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens - ref orse	UN	1,0000000	1.268,46	1.268,46

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor com BDI => 1.609,04
 Quant. => 6,0000000 Preço Total => 9.654,24

6.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-047	Próprio	Porta em aço, em chapa galvanizada nº24, rainha, de enrolar - ref orse 1857	M²	1,0000000	206,62	206,62
Insumo	TRF_MAT_090	Próprio	Porta em aço, em chapa galvanizada nº24, rainha, de enrolar - ref orse 1857	m²	1,0000000	206,62	206,62

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor com BDI => 262,09
 Quant. => 2,3400000 Preço Total => 613,29

6.1.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-046	Próprio	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa a óleo, lixamento e retoques - ref orse 2303	M²	1,0000000	22,78	22,78
Insumo	TRF_MAT_089	Próprio	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa a óleo, lixamento e retoques - ref orse 2303	m²	1,0000000	22,78	22,78

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor com BDI => 28,89
 Quant. => 119,5700000 Preço Total => 3.454,38

6.1.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-202	Próprio	Porta corta fogo, 0,90 x 2,10, e abrir, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave (REF ORSE 11960)	UN	1,0000000	1.897,49	1.897,49
Insumo	UFC-002	Próprio	Porta corta fogo, 0,90 x 2,10, de abrir, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave	UN	1,0000000	1.897,49	1.897,49

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor com BDI => 2.406,96
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 2.406,96

6.1.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-203	Próprio	Porta corta fogo, 1,65 x 2,10, de abrir, 02 folha, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave (REF ORSE 12169)	UN	1,0000000	3.221,83	3.221,83

Insumo	UFC-003	Próprio	Porta corta fogo, 1,65 x 2,10, de abrir, 02 folha, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave	UN	1,0000000	3.221,83	3.221,83
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	4.086,89
Quant. =>					1,0000000	Preço Total =>	4.086,89

6.1.12	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-204	Próprio	Porta acústica em madeira acab. fórmica branca TX, fl dupla, 40db, lâ mineral, de abrir, 2,36 x 210mm, c/ fechad, borracha vedação,veda porta, escova de vedação, dobrad. reforçada, trinco de teto p/porta fl. dupla e soleira, incluso barra anti-pânico (REF ORSE 12335)	UN	1,0000000	32.216,65	32.216,65
Insumo	UFC-004	Próprio	Porta acústica em madeira acab. fórmica branca TX, fl dupla, 40db, lâ mineral, de abrir, 2,36 x 210mm, c/ fechad, borracha vedação,veda porta, escova de vedação, dobrad. reforçada, trinco de teto p/porta fl. dupla e soleira, incluso barra anti-pânico	UN	1,0000000	32.216,65	32.216,65
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	40.866,82
Quant. =>					2,0000000	Preço Total =>	81.733,64

6.2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-049	Próprio	Grade proteção c/ barra redonda ferro 5/8" - ref orse 1850	M²	1,0000000	165,82	165,82
Insumo	TRF_MAT_091	Próprio	Grade proteção c/ barra redonda ferro 5/8" - ref orse 1850	m²	1,0000000	165,82	165,82
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	210,34
Quant. =>					110,8600000	Preço Total =>	23.318,29

6.3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-077	Próprio	Ferragem para divisória (vão porta) composta de 3 dobradiças palmela e 1 fechadura tubular Lockwell com botão de giro para travamento - ref orse 00178	cj	1,0000000	225,40	225,40
Insumo	TRF_MAT_185	Próprio	Ferragem para divisória (vão porta) composta de 3 dobradiças palmela e 1 fechadura tubular Lockwell com botão de giro para travamento, ref:41410N, ou similar	CJ	1,0000000	225,40	225,40
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	285,91
Quant. =>					32,0000000	Preço Total =>	9.149,12

8.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-007	Próprio	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm - orse 3314 - desonerado	m²	1,0000000	26,09	26,09
Insumo	TRF_MAT_050	Próprio	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	1,0000000	26,09	26,09
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	33,09
Quant. =>					1.533,1800000	Preço Total =>	50.732,93

8.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-006	Próprio	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm - orse 3316 - desonerado	m²	1,0000000	32,10	32,10
Insumo	TRF_MAT_048	Próprio	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	1,0000000	32,10	32,10
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	40,71
Quant. =>					1.322,1300000	Preço Total =>	53.823,91

8.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-051	Próprio	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus white ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - ref orse 10619	M²	1,0000000	57,13	57,13
Insumo	TRF_MAT_093	Próprio	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus white ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - ref orse 10619	m²	1,0000000	57,13	57,13
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	72,46
Quant. =>					854,0700000	Preço Total =>	61.885,91

8.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

Composição	UFC-RK-078	Próprio	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - ref orse 8928 - desonerado	M²	1,0000000	65,24	65,24
Insumo	TRF_MAT_186	Próprio	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	1,0000000	65,24	65,24
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	176,1400000	Valor com BDI =>	82,75
						Preço Total =>	14.575,59

8.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-050	Próprio	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal bege, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboço - ref orse 11180 TipoServiços	M²	1,0000000	108,13	108,13
Insumo	TRF_MAT_092	Próprio	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal bege, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboço - ref orse 11180	m²	1,0000000	108,13	108,13
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	443,2400000	Valor com BDI =>	137,16
						Preço Total =>	60.794,80

9.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-011	Próprio	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm (REF ORSE 2180)	M²	1,0000000	23,99	23,99
Insumo	UFC-005	Próprio	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm (REF ORSE 2180)	m²	1,0000000	23,99	23,99
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	1.276,7900000	Valor com BDI =>	30,43
						Preço Total =>	38.852,72

9.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-009	Próprio	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base (REF ORSE 9417)	M²	1,0000000	89,87	89,87
Insumo	UFC-006	Próprio	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	1,0000000	89,87	89,87
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	7,3000000	Valor com BDI =>	114,00
						Preço Total =>	832,20

9.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-079	Próprio	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm (REF ORSE 2266)	M	1,0000000	80,82	80,82
Insumo	UFC-007	Próprio	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	M	1,0000000	80,82	80,82
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	9,2000000	Valor com BDI =>	102,52
						Preço Total =>	943,18

11.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-230	Próprio	Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas, fornecimento e aplicação- ref orse 10067 - desonerado	m²	1,0000000	26,27	26,27
Insumo	TRF_MAT_214	Próprio	Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas, fornecimento e aplicação	m²	1,0000000	26,27	26,27
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	761,63	Valor com BDI =>	33,32
						Preço Total =>	25.377,54

12.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-008	Próprio	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - orse 2295 - desonerado	m²	1,0000000	36,84	36,84
Insumo	TRF_MAT_051	Próprio	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m²	1,0000000	36,84	36,84
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	872,8700000	Valor com BDI =>	46,73
						Preço Total =>	40.789,22

12.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------------	---------------	--------------	------------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Composição	UFC-RK-013	Próprio	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - ref orse 8146 - desonerado	m²	1,0000000	36,84	36,84
Insumo	TRF_MAT_056	Próprio	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m²	1,0000000	36,84	36,84
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
Quant. =>					1.216,2200000	Valor com BDI =>	46,73
						Preço Total =>	56.833,96

13.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-080	Próprio	Bacia sanitaria RAVENA c/caixa de descarga acoplada, DUAL, linha Aspen/Izy/Ravena/Fast/Flex, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico - ref orse 13064 - desonerado	UN	1,0000000	637,07	637,07
Insumo	TRF_MAT_188	Próprio	Bacia sanitaria RAVENA c/caixa de descarga acoplada, DUAL, linha Aspen/Izy/Ravena/Fast/Flex, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico - Rev 01	UN	1,0000000	637,07	637,07
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
Quant. =>					11,0000000	Valor com BDI =>	808,12
						Preço Total =>	8.889,32

13.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-081	Próprio	Vaso sanitário convencional, linha infantil 08254, CELITE ou similar, inclusive assento sanitário infantil, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação com acabamento cromado e engate plástico - ref orse 2072 - desonerado	UN	1,0000000	647,23	647,23
Insumo	TRF_MAT_189	Próprio	Vaso sanitário convencional, linha infantil 08254, CELITE ou similar, inclusive assento sanitário infantil, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação com acabamento cromado e engate plástico - ref orse 2072 - desonerado	UN	1,0000000	647,23	647,23
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
Quant. =>					8,0000000	Valor com BDI =>	821,01
						Preço Total =>	6.568,08

13.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-105	Próprio	Assento Sanitário Elevado com Tampa 7,5 Cm, indicado para Pós-cirúrgicos, Deficientes físicos e Idosos, da Mebuki ou similar un (REF ORSE 13241)	UN	1,0000000	152,79	152,79
Insumo	UFC-008	Próprio	Assento Sanitário Elevado com Tampa 7,5 Cm, indicado para Pós-cirúrgicos, Deficientes físicos e Idosos, da Mebuki ou similar un	UN	1,0000000	152,79	152,79
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
Quant. =>					4,0000000	Valor com BDI =>	193,81
						Preço Total =>	775,24

13.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-082	Próprio	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Decamatic Eco, ref.1173.C, DECA ou similar - ref orse 9676 - desonerado	UN	1,0000000	260,78	260,78
Insumo	TRF_MAT_190	Próprio	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Decamatic Eco, ref.1173.C, DECA ou similar - ref orse 9676 - desonerado	UN	1,0000000	260,78	260,78
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
Quant. =>					20,0000000	Valor com BDI =>	330,79
						Preço Total =>	6.615,80

13.14	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SSPBA-058	Próprio	Bebedouro conjugado, elétrico, refrigeração por compressão,110v, Inox, Libell Press Side ou similar - fornecimento e instalação (REF ORSE 11149)	UN	1,0000000	1.092,91	1.092,91
Insumo	UFC-009	Próprio	Bebedouro conjugado, elétrico, refrigeração por compressão,110v, Inox, Libell Press Side ou similar - fornecimento e instalação	UN	1,0000000	1.092,91	1.092,91
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
Quant. =>					3,0000000	Valor com BDI =>	1.386,35
						Preço Total =>	4.159,05

13.15	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-210	Próprio	Dispenser para toalha interfolhada (REF ORSE 4287)	UN	1,0000000	50,34	50,34
Insumo	UFC-010	Próprio	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,0000000	50,34	50,34
LS =>					0,00	MO com LS =>	0,00
Quant. =>					22,0000000	Valor com BDI =>	63,85
						Preço Total =>	1.404,70

14.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

Composição	UFC-RK-084	Próprio	Rufo em chapa aço galvanizado nº24 com desenvolvimento 25cm - ref orse 9434 - desonerado	M	1,0000000	35,03	35,03
Insumo	TRF_MAT_192	Próprio	Rufo em chapa aço galvanizado nº24 com desenvolvimento 25cm - ref orse 9434 - desonerado	M	1,0000000	35,03	35,03
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
					Quant. =>	121,1800000	Valor com BDI => 44,43
							Preço Total => 5.384,03

14.1.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-085	Próprio	Emassamento de beiral de telha ceramica - ref orse 248 - desonerado	M	1,0000000	6,22	6,22
Insumo	TRF_MAT_193	Próprio	Emassamento de beiral de telha ceramica - ref orse 248 - desonerado	m	1,0000000	6,22	6,22
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
					Quant. =>	148,2600000	Valor com BDI => 7,89
							Preço Total => 1.169,77

14.1.14	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-211	Próprio	Forro acústico, em placas semirígidas SONEX Illtec Skin, ou similar, 500x500x25mm, absorção sonora NRC= 0,65, resistência fogo: classe A, instalado com perfis ou adesivo (REF ORSE 12025)	M²	1,0000000	90,00	90,00
Insumo	UFC-011	Próprio	Forro acústico, em placas semirígidas SONEX Illtec Skin, ou similar, 500x500x25mm, absorção sonora NRC= 0,65, resistência fogo: classe A, instalado com perfis ou adesivo	m²	1,0000000	90,00	90,00
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
					Quant. =>	310,8100000	Valor com BDI => 114,16
							Preço Total => 35.482,06

14.1.15	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-058	Próprio	Calha de coleta em fibra vidro de 6mm, fornecimento e instalação - ref orse 10898	M²	1,0000000	300,00	300,00
Insumo	TRF_MAT_166	Próprio	Calha de coleta em fibra vidro de 6mm, fornecimento e instalação	m²	1,0000000	300,00	300,00
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
					Quant. =>	77,1000000	Valor com BDI => 380,55
							Preço Total => 29.340,40

14.1.16	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CB-003	Próprio	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, e=8mm em toldo/cobertura/fechamento/etc - Rev 01 (REF ORSE 13060)	UN	1,0000000	476,23	476,23
Insumo	AMAB-017	Próprio	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, e=8mm em toldo/cobertura/fechamento/etc - Rev 01 (REF ORSE 13060)	UN	1,0000000	476,23	476,23
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
					Quant. =>	7,4800000	Valor com BDI => 604,09
							Preço Total => 4.518,59

14.2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-001	Próprio	Chumbador Walsyma cb 314200 d=1/4"x2" - orse 9819 - desonerado	UN	1,0000000	1,97	1,97
Insumo	TRF_MAT_043	Próprio	Chumbador Walsyma cb 314200 d=1/4"x2" - orse 9819 - desonerado	UN	1,0000000	1,97	1,97
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
					Quant. =>	108,0000000	Valor com BDI => 2,49
							Preço Total => 268,92

15.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-067	Próprio	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm - ref orse 10759 - desonerado	M²	1,0000000	443,33	443,33
Insumo	TRF_MAT_175	Próprio	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm - ref orse 10759 - desonerado	m²	1,0000000	443,33	443,33
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
					Quant. =>	16,1600000	Valor com BDI => 562,36
							Preço Total => 9.087,74

15.1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRF_PAV_063	Próprio	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, C/ LARGURA = 15 CM, ESP = 2 CM REF ORSE (1988)	M	1,0000000	89,18	89,18
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	27,53	19,27
Composição Auxiliar	88631	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019	m³	0,0020000	619,73	1,23
Insumo	00034747	SINAPI	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA	M	1,0000000	71,67	71,67
					LS =>	0,00	MO com LS => 13,63
					Quant. =>	61,4000000	Valor com BDI => 113,12
							Preço Total => 6.945,57

15.2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-010	Próprio	Pintura p/ piso c/ aplicação de 1 demão tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - orse 3758 - desonerado	m²	1,0000000	3,56	3,56
Insumo	TRF_MAT_053	Próprio	Pintura p/ piso c/ aplicação de 1 demão tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	1,0000000	3,56	3,56

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 962,2200000 Valor com BDI => 4,51
 Preço Total => 4.339,61

15.2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-015	Próprio	Marcacao de quadra de esporte com 2 demãos de tinta novacor (Medida pela área efetiva de pintura) - ref orse 8402 - desonerado	M²	1,0000000	27,81	27,81
Insumo	TRF_MAT_058	Próprio	Marcacao de quadra de esporte com 2 demãos de tinta novacor (Medida pela área efetiva de pintura) - ref orse 8402 - desonerado	m²	1,0000000	27,81	27,81

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 23,8800000 Valor com BDI => 35,27
 Preço Total => 842,25

15.2.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-086	Próprio	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2 1/2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta (REF ORSE 12037)	m²	1,0000000	288,36	288,36
Insumo	UFC-012	Próprio	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2 1/2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m²	1,0000000	288,36	288,36

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 403,7400000 Valor com BDI => 365,78
 Preço Total => 147.680,02

15.2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-012	Próprio	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03 (REF ORSE 2295)	m²	1,0000000	38,59	38,59
Insumo	UFC-013	Próprio	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m²	1,0000000	38,59	38,59

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 82,8400000 Valor com BDI => 48,95
 Preço Total => 4.055,02

15.2.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-014	Próprio	Tela de nylon para proteção de fachada (REF. ORSE 4518)	m²	1,0000000	25,62	25,62
Insumo	UFC-014	Próprio	Tela de nylon para proteção de fachada	m²	1,0000000	25,62	25,62

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 481,1100000 Valor com BDI => 32,49
 Preço Total => 15.631,26

17.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-071	Próprio	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio (REF ORSE 9718)	m²	1,0000000	537,78	537,78
Insumo	UFC-015	Próprio	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m²	1,0000000	537,78	537,78

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 8,2200000 Valor com BDI => 682,17
 Preço Total => 5.607,44

18.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-087	Próprio	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo balizamento com bloco autônomo, com autonomia de 3h, modelo LLE 1106-1DFB, da KBR ou similar (REF ORSE 11866)	UN	1,0000000	215,24	215,24
Insumo	UFC-016	Próprio	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo balizamento com bloco autônomo, com autonomia de 3h, modelo LLE 1106-1DFB, da KBR ou similar	UN	1,0000000	215,24	215,24

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 50,0000000 Valor com BDI => 273,03
 Preço Total => 13.651,50

18.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-088	Próprio	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com logotipo "Comando manual de alarme de incêndio"- Placa E2 - ref orse 12687	UN	1,0000000	23,08	23,08
Insumo	TRF_MAT_197	Próprio	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com logotipo "Comando manual de alarme de incêndio"- Placa E2	UN	1,0000000	23,08	23,08

LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Quant. => 27,0000000 Valor com BDI => 29,27
 Preço Total => 790,29

19.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-089	Próprio	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida (REF ORSE 650)	UN	1,0000000	66,69	66,69
Insumo	UFC-017	Próprio	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	UN	1,0000000	66,69	66,69

LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Quant. => 7,0000000 Valor com BDI => 84,59
Preço Total => 592,13

19.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-090	Próprio	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado fornecimento e instalação - ref orse 666 - desonerado	UN	1,0000000	101,74	101,74
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500000	27,84	9,74
Insumo	TRF_MAT_199	Próprio	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - ref orse 666 - desonerado	UN	1,0000000	92,00	92,00
				LS =>	0,00	MO com LS =>	6,83
				Quant. =>	16,0000000	Valor com BDI =>	129,05
						Preço Total =>	2.064,80

19.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-218	Próprio	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 40 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores (REF ORSE 12230)	UN	1,0000000	1.271,71	1.271,71
Insumo	UFC-018	Próprio	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 40 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	UN	1,0000000	1.271,71	1.271,71
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	5,0000000	Valor com BDI =>	1.613,16
						Preço Total =>	8.065,80

19.12	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-091	Próprio	Arandela em alumínio fundido, linha edra, ref. 178 da Dimlux ou similar - ref orse 9625 - desonerado	UN	1,0000000	263,81	263,81
Insumo	TRF_MAT_200	Próprio	Arandela em alumínio fundido, linha edra, ref. 178 da Dimlux ou similar - ref orse	UN	1,0000000	263,81	263,81
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	12,0000000	Valor com BDI =>	334,64
						Preço Total =>	4.015,68

19.13	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-025	Próprio	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt - ref orse 13031 - desonerado	UN	1,0000000	102,31	102,31
Insumo	TRF_MAT_068	Próprio	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt - ref orse 13031 - desonerado	UN	1,0000000	102,31	102,31
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	145,0000000	Valor com BDI =>	129,78
						Preço Total =>	18.818,10

19.15	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-221	Próprio	Disjuntor monopolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, ref.5SU1 Siemens ou similar (REF ORSE 7871)	UN	1,0000000	613,04	613,04
Insumo	UFC-020	Próprio	Disjuntor monopolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, ref.5SU1 Siemens ou similar (REF ORSE 7871)	UN	8,0000000	76,63	613,04
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	8,0000000	Valor com BDI =>	777,64
						Preço Total =>	6.221,12

19.16	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-221	Próprio	Disjuntor tetrapolar DR 125 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, ref.: Siemens 5SM3-3450 ou similar (REF ORSE 9969)	UN	1,0000000	1.458,50	1.458,50
Insumo	UFC-021	Próprio	Disjuntor tetrapolar DR 125 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, ref.: Siemens 5SM3-3450 ou similar	UN	1,0000000	1.458,50	1.458,50
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	2,0000000	Valor com BDI =>	1.850,10
						Preço Total =>	3.700,20

19.40	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-222	Próprio	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v (REF ORSE 9041)	UN	1,0000000	107,62	107,62
Insumo	TRF_MAT_207	Próprio	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v - ref orse 9041 - desonerado	UN	1,0000000	107,62	107,62
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Quant. =>	4,0000000	Valor com BDI =>	136,51
						Preço Total =>	546,04

20.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-223	Próprio	Conector cabo-haste em bronze natural para 2 cabos cobre de 16mm² a 70mm² com grampo "U" e porcas de aço galv.Ref:TEL-583 ou similar - fornecimento e instalação (REF ORSE 10907)	UN	1,0000000	7,94	7,94
Insumo	UFC-023	Próprio	Conector cabo-haste em bronze natural para 2 cabos cobre de 16mm² a 70mm² com grampo "U" e porcas de aço galv.Ref:TEL-583 ou similar - fornecimento e instalação	UN	1,0000000	7,94	7,94
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	10,07

Quant. => 34,0000000 Preço Total => 342,38

20.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-026	Próprio	Suporte guia reforçado 90° em chapa galvanizada c/ 2 roldanas ref:TEL-290 - ref orse 10693 - desonerado	UN	1,0000000	43,69	43,69
Insumo	TRF_MAT_069	Próprio	Suporte guia reforçado 90° em chapa galvanizada c/ 2 roldanas ref:TEL-290 - ref orse 10693 - desonerado	UN	1,0000000	43,69	43,69
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	55,42
				Quant. =>	100,0000000	Preço Total =>	5.542,00

20.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-034	Próprio	Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento - ref orse 10423 - desonerado	UN	1,0000000	666,10	666,10
Insumo	TRF_MAT_077	Próprio	Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento - ref orse 10423 - desonerado	UN	1,0000000	666,10	666,10
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	844,94
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	844,94

22.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-098	Próprio	Switch 24 portas 10/100 Mbps - fornecimento e instalação - ref orse 7867 - desonerado	UN	1,0000000	520,00	520,00
Insumo	TRF_MAT_208	Próprio	Switch 24 portas 10/100 Mbps - fornecimento - ref orse 7867 - desonerado	UN	1,0000000	520,00	520,00
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	659,62
				Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	3.298,10

23.1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-224	Próprio	Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 50mm (2") Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 50mm (2") ref.1502 B Deca ou similar un (REF ORSE 1954)	UN	1,0000000	115,91	115,91
Insumo	UFC-024	Próprio	Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 50mm (2") Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 50mm (2") ref.1502 B Deca ou similar un	UN	1,0000000	115,91	115,91
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	147,03
				Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>	1.029,21

23.1.12	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-225	Próprio	Tubo de descida para válvula de descarga, inclusive Joelho (tigre ou similar) (REF ORSE 9273)	UN	1,0000000	23,37	23,37
Insumo	UFC-025	Próprio	Tubo de descida para válvula de descarga, inclusive Joelho (tigre ou similar)	UN	1,0000000	23,37	23,37
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	29,64
				Quant. =>	23,0000000	Preço Total =>	681,72

23.1.13	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-226	Próprio	Registro gaveta c/canopla cromada, d=40mm (1 1/2"), ref.1509, linha Targa C40, Deca ou similar (REF ORSE 4769)	UN	1,0000000	169,43	169,43
Insumo	UFC-026	Próprio	Registro gaveta c/canopla cromada, d=40mm (1 1/2"), ref.1509, linha Targa C40, Deca ou similar	UN	1,0000000	169,43	169,43
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	214,92
				Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>	1.504,44

23.2.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-227	Próprio	Sumidouro paredes blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,00 x 1,00 x 0,80 m (REF ORSE 1728)	UN	1,0000000	1.172,25	1.172,25
Insumo	UFC-027	Próprio	Sumidouro paredes blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,00 x 1,00 x 0,80 m	UN	1,0000000	1.172,25	1.172,25
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	1.486,99
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.486,99

23.2.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-228	Próprio	Tubo de ligação PVC para saída de vaso sanitário, diâm = 100mm (REF ORSE 1572)	UN	1,0000000	22,04	22,04
Insumo	UFC-028	Próprio	Tubo de ligação PVC para saída de vaso sanitário, diâm = 100mm	UN	1,0000000	22,04	22,04
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	27,95
				Quant. =>	16,0000000	Preço Total =>	447,20

23.2.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UFC-RK-102	Próprio	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 15 pessoas (v=900 litros) - ref orse 1709 - desonerado	UN	1,0000000	538,32	538,32

Insumo	TRF_MAT_212	Próprio	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 15 pessoas (v=900 litros) - ref orse 1709	UN	1,0000000	538,32	538,32
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
							Valor com BDI => 682,85
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total => 682,85

23.3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	UCF-RK-229	Próprio	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 10.000 litros Rev. 01 - 10/2022 (REF ORSE 1432)	UN	1,0000000	5.255,79	5.255,79
Insumo	UFC-029	Próprio	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 10.000 litros Rev. 01 - 10/2022	UN	1,0000000	5.255,79	5.255,79
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
							Valor com BDI => 6.666,96
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total => 6.666,96

24.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRF_REVE_092	Próprio	ALUGUEL MENSAL VEICULO AUTOMOTIVO POPULAR	MES	1,0000000	3.110,67	3.110,67
Insumo	9812	ORSE	Veículo sedan 71 a 115 cv - Fonte: Tabela de Preços de consultoria do DNIT - Mês de ref.: 08/18	mês	1,0000000	3.110,67	3.110,67
					LS =>	0,00	MO com LS => 0,00
							Valor com BDI => 3.945,88
					Quant. =>	12,0000000	Preço Total => 47.350,56